[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

DECRETO N°. 5.099, DE 2 DE JULHO DE 2010

“Regulamenta a Lei nº. 2.688/2010, que instituiu  o 'Programa de Aquisição de Produtos Hortifrutigranjeiros e Laticínios', destinados ao atendimento da alimentação escolar do município”.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, e considerando o disposto no art. 5º da Lei nº. 2.688, de 19 de março de 2010;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica regulamentado o “Programa de Aquisição de Produtos Hortifrutigranjeiros e Laticínios” no âmbito do Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, nos termos da Lei nº 2.688, de 19 de março de 2010.

§ 1º O “Programa de Aquisição de Produtos Hortifrutigranjeiros e Laticínios” visa a aquisição de alimentos frescos e saudáveis produzidos no âmbito do município e região, destinados a alimentação escolar da rede básica de ensino, durante o ano letivo, conforme o disposto na Lei Federal nº 11.947, de 16 de junho de 2009.

§ 2º Os produtos hortifrutigranjeiros e laticínios especificado neste Programa são aqueles oriundos da agricultura familiar, cultivados e produzidos por produtores ou associações rurais organizadas existentes no município e região, os quais terão prioridade quando da aquisição, pela Prefeitura Municipal, dos produtos que constam do cardápio da alimentação escolar municipal.

Art. 2º Caberá ao Departamento Municipal de Agricultura e Abastecimento juntamente com o Departamento Municipal de Educação:

I -  a coordenação de todas as atividades necessárias à implementação e execução do Programa;

II -  a mobilização dos demais departamentos municipais no apoio à implementação e execução do Programa;

III -  o cadastro  dos produtores de hortifrutigranjeiros e laticínios, conforme especificado no Programa;

IV -  a definição dos produtos que constam do cardápio da alimentação escolar municipal e que poderão ser adquiridos junto aos agricultores familiares, no âmbito do Programa.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta de dotações próprias constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 2 de julho de 2010.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete